
	
	Pereiti prie turinio
	
		
		
			
			
				Rodyti šoninę juostą
			
			

	
	
		
	


			

			
			

	
		Paieška
	
	
	
		
			
				
				
				
				
			

		

	




			
	


	
		
			Prašyti paskyros


		
	




	


	
	
		Asmeniniai įrankiai
	
	
		 Sukurti paskyrą

 Prisijungti


		

		
	






			

		
		
			
				


	


	
		Naršymas
	

	
		
			Prisijungti
	Pagrindinis puslapis
	Naujausi keitimai
	Atsitiktinis straipsnis
	Pagalba
	Bendruomenė
	Registracija
	Forumai
	Parama
	Kontaktai
	Fondas


		
	




	
	


	
		Įrankiai
	

	
		
			Susiję straipsniai
	Susiję keitimai
	Specialieji puslapiai
	Nuolatinė nuoroda
	Puslapio informacija
	Cituoti šį puslapį


		
	






	
		Spausdinti/eksportuoti
	

	
		
			Kurti knygą
	Parsisiųsti kaip PDF
	Versija spausdinimui


		
	




	


			

		

		
			

		

		
		
			
				
			

		

		
			
				
				
				            
            
            
            	
            	
            		Pridėti kalbas
            	
            	
            		
            		

            		

            	

            


				
				    Puslapis:Henrikas Kebeikis. Žvilgsnis į Lietuvos tiltus 1d.pdf/4

				
				
					
						
							


	
		
			Ankstesnis puslapis
	Kitas puslapis
	Puslapis
	Aptarimas
	Paveikslėlis
	Indeksas


		
	




							


	
	
		lietuvių
	
	
		
		

		
	




						

						
							


	
		
			Skaityti
	Peržiūrėti šaltinį
	Istorija


		
	




							


	
	
		Daugiau
	
	
		
			Skaityti
	Peržiūrėti šaltinį
	Istorija


		
	




						

					

				
				
					
					        
        


					    Puslapis iš Enciklopedijos Lietuvai ir Pasauliui (ELIP).

					

					
					
					
					Šis puslapis nebuvo peržiūrėtas
TILTAS - TAI RYŠYS TARP ŽMONIŲ, VALSTYBIŲ, PLANETŲ,
TAI ŽMONIŲ ĖJIMAS VIENAS PRIE KITO, TAI ŽMONIŲ BENDRAVIMO VAISIUS

Tūkstančius metų bevardžiais krantais teka upės.
Ateina žmogus, nutiesia tiltą,
kad po amžių surastų paguodą tas,
kuris studijuos jų kontūrus.
Darbai jprasmina metus.
Tebus jie gražūs ir teisingi dar tūkstantj metų.

Inž. Henrikas Kebeikis

Nėra tiksliai žinoma, kada lietuviai išmoko statyti tiltus. Nuo XIII a. tiltai Lietuvoje neliko nepastebėti: "Kurše
prie Talsių per upeli jie per nakti pastato tiltą" - rašo pirmą kartą apie lietuvių statytus tiltus eiliuotoji Livonijos
kronika apie 1290 m. (eil.11901). Kryžiuočių žvalgai XIV a. pabaigoje praneša apie Varnalės tiltą Gargždų-Varnių
Šiaulių vieškelyje, taip pat apie tiltą per Kražantę ties Kražiais, Degučių-Kaltinėnų-Kražių-Kelmės vieškelyje. Be
to jie nurodo vietas, kur turi būti pastatyti tiltai.

Seniausiais laikais tiltų statyba dažniausiai buvo susijusi su karo poreikiais. Prieš didžiuosius žygius, Lietuvos
didieji kunigaikščiai liepdavo pastatyti tiltus per didžiąsias upes. Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas nebuvo išimtis.
Daug tiltų buvo pastatyta jam žygiuojant i Rytus. Tiltas per Vys Ią buvo pastatytas Vytauto isakymu prieš Žalgirio
mūši·

Nuo seno tiltų statybai lietuviai naudojo medieną. Pirmasis mūrinis tiltas Vilniuje pastatytas tik XVI a.
pabaigoje. XIII - XIVa. kariniams tikslams buvo statomi laikinieji tiltai. Vilniaus plane (1386 m.) pažymėtas Vilniaus-
Ukmergės kelio tiltas per Neri. Vienas seniausių ir reikšmingiausių buvo tiltas Vilniuje, pastatytas per Neri 1536 m.
1655 m. Lietuvos etmonas Jonušas Radvila, traukdamasis nuo puolančios rusų kariuomenės, tiltą sudegino, ir tik
1766 m., panaudojus išlikusias atramas, šis tiltas buvo atstatytas ir nudažytas žaliai. Nuo to laiko ii imta vadinti
Žaliuoju tiltu. 1812 m. rusų kariuomenė traukdamasi tiltą sudegino; jo vietoje ant Hozijaus atramų buvo pastatytas
laikinas, o karui pasibaigus, -
nuolatinis medinis tiltas. 1894 m. medinio tilto per Neri vietoje buvo pastatytas
metalinis prof. N.Beleliubskio suprojektuotas tiltas, kuris rėmėsi tik i krantinių atramas. 1944 m. jis buvo susprogdintas.
Vietoje jo buvo pastatytas laikinas medinis tiltas, o 1952 buvo pastatytas naujas metalinis tiltas, kuris stovi iki šiol.

Didysis Lietuvos kunigaikštis Gediminas suvokė susisiekimo kelių svarbą politiniam, prekybiniam
bendadarbiavimui su Europos šalimis. Rašydamas laiškus i Vakarų Europos miestus 1323 m., jis užtikrino, kad vandens
ir sausumos keliai bus laisvi susisiekimui. Be Nemuno, susisiekimui didelę reikšmę turėjo Neris, Šventoji, Nevėžis,
Dubysa, Šešupė, Jūra, Mūša, Lėvuo ir mažesnės upės. Per Nemuną buvo persikeliama valtimis ir keltais.

Pastebėję, kad kasmetinei tiltų priežiūrai išleidžiama labai daug lėšų, Lietuvos didžiojo kunigaikščio valdininkai
nuo XV a. už važiavimą tiltu ivedė rinkliavą. Viešųjų tiltų rinkliavos patekdavo i valstybės iždą, o tų mokesčių rinkimas
paprastai būdavo išnuomojamas privatiems asmenims. Seimas suteikdavo privilegijas statyti tiltus ir imti rinkliavą,
taip pat nustatydavo ir rinkliavos dydį.

Po trečiojo jungtinės Lietuvos ir Lenkijos Respublikos padalijimo didžioji Lietuvos dalis atiteko Rusijai. Rusijos
ministras pirmininkas išleido isakymą išgrįsti pagrindinius kelius per didesnius miestelius ir pastatyti tiltus per upes
vieškeliams. Lėšos šiems darbams rinktos iš baudų už prastą kelių priežiūrą.

1830-1836 m. nutiesiamas plentas Sankt Peterburgas-Varšuva pro Daugpili, Zarasus, Ukmergę, Kauną,
Marijampolę, Suvalkus. Susisiekimą Kauno plentu labai trukdė tiltų per Nemuną Kaune ir per Neri ties Jonava
nebuvimas: čia veikė tik keltai. Nors nutarimas dėl tilto statybos buvo priimtas jau 1844 m. , tačiau XIX a. jo taip ir
nepradėta statyti. Kauno plentas pirmą kartą kruopščiai sutvarkytas 1853 m. Per Nemuną pastatytas plaustinis
tiltas.

Tiesiant Sankt Peterburgo-Karaliaučiaus plentą 1836-1858 m. per Joniški, Šiaulius, Tauragę, buvo pastatyta
keletas medinių tiltų: 51 m ilgio tiltas su polių atramomis per Mūšą, 13 m ilgio tiltas su akmeninėmis atramomis per
Dubysą, septynių angų 48 m ilgio spyri nės sistemos tiltas su lytlaužomis per Ančią, 79 m ilgio spyrinės sistemos
vienuolikos angų tiltas per Jūrą. Be to, XIX a. viduryje Lietuvos prekybos ir pašto keliuose buvo dar šie svarbesni
mediniai tiltai: 98 m ilgio, 8 ,5 m pločio tiltas per Nevėži Kėdainiuose; 52 m ilgio 6,5 m pločio tiltas per Šušvę
Grinkiškyje (Radviliškio apsk.); per Mituvą ties Jurbarku; per Šešuvi netoli Tauragės; per Dubysą ties Seredžiumi.
1876-1890 m. Joniškio-Šiaulių-Tauragės plente 89 tiltai buvo pakeisti ketiniais vamzdžiais, 51 tiltas panaikintas,
supylus pylimą. 1879-1880 m. per Jūrą Tauragėje pastatytas vienos angos 75 m ilgio tiltas, kurio perdanga -
metalinė santvara - remiasi i akmens mūro krantines atramas. XIX a. pabaigoje - XX a. pradžioje buvo pastatyta
daug tiltų. Keletas žymesnių: metalinis tiltas per Nemuną ties Alytumi; 1906 m. pastatytas Žvėryno tiltas per Neri
Vilniuje. 1859-1862 m. tiesiant Sankt Peterburgo-Varšuvos geležinkeli buvo pastatyta daug didelių metalinių tiltų,
iš kurių didžiausias - Žaliasis geležinkelio tiltas Kaune per Nemuną. Tuo pat metu iškastas 1400 m ilgio geležinkelio
tunelis, išlikęs ir naudojamas iki šiol. Tiesiant Liepojos-Romnų geležinkelį 1871-1873 m., buvo pastatyti tiltai per
Nerį, Nevėžį, Ventą. Tiesiant Varėnos-Gardino geležinkelį, pastatyti tiltai per Merki ir Nemuną ties Alytumi.

I pasaulinio karo metu keletą tiltų pastatė rusų ir vokiečių kareiviai savo karinėms reikmėms. 1915 m.
atsitraukdama rusų kariuomenė dar spėjo pastatyti tiltą per Nemuną Merkinėje, o vokiečiai 1916-1918 m. pastatė
didžiausią Lietuvoje Lyduvėnų tiltą.

Atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę 1918 m. vasario 16 d., tų p ač i ų met ų pabaigoje - gruodžio 6 d.
naujoji Lietuvos valdžia ikūrė Lietuvos plentų valdybą, patikėdama jai rūpintis sausumos keliais ir tiltais. Tarpukaryje


Lietuvos plentų valdybos iniciatyva pastatyti tiltai per Mūšą, Bartuvą, Apaščią, Šešupę. Dideli tiltai pastatyti per
	Parengė: Publikuoti ELIP gautas Henriko Kebeikio sutikimas.








Sudarytojai, rašytojai ir redaktoriai
Kitur naudojant ar cituojant šį straipsnį, būtina nurodyti jo sumanytojus, sudarytojus, rašytojus ir redaktorius.
	Vitas Povilaitis – autorius – 100% (+6672-0=6672 wiki spaudos ženklai).






Rodomas puslapis "https://m.lietuvai.lt/w/index.php?title=Puslapis:Henrikas_Kebeikis._Žvilgsnis_į_Lietuvos_tiltus_1d.pdf/4&oldid=7827546"


					Kategorijos: 	Henrikas Kebeikis. Žvilgsnis į Lietuvos tiltus
	Neperžiūrėtas




				

			
			
		

		
			

		 Šis puslapis paskutinį kartą keistas 2014 m. spalio 1 d. 06:34.
	Turinys pateikiamas pagal Creative Commons Attribution Share Alike licenciją.



		Privatumo politika
	Apie Enciklopediją Lietuvai ir Pasauliui
	Jokių garantijų
	Mobilios peržiūros versija



		
	





		

	
 

 


